¹ C. lib. mil. l. v. hist. Neap. Summit. l. iv. c. 3. Surit. l. xiii. — ² s. Ant. lib. p. tit. xxii. c. 7. § 5. — ³ Lib. iii. Ep. cur. p. 200.

collectis, tractis, decimis, bailivis, vel aliis functionibus, fiscalibus oneribus, et debitis quibuscumque in quibus quacumque ratione vel causa eidem reginæ obnoxius est, vel erit imposterum, respondeat vel respondere præsumat, nec exinde solutionem aliquam faciat, donec vobis constiterit dictæ cameræ satisfactum esse integre de præmissis, vel aliud a nobis expressum habueritis in mandatis, etc. Dat. Tybure III kal. Julii, Pontificatus nostri anno IV ».

2. *Alfonsus Aragonius regnum Neapolitanum invadit.* — Haud Joanna ob hujusmodi Apostolicum edictum ad sanitatem reversa est, sed in perduellione obfirmata perstitit, Alfonsumque regem Aragonum hostem Ecclesiæ, quod Petrum e Luna schismatis propagatorem impie tueretur, excivit: qui mox affluit opulentæ prædæ cupidine ad Rom. Ecclesiæ jura invadenda, contendens non adoptionis modo, quæ nullo jure niti poterat contra Romani Pontificis supremum in regno Neapolitano imperium, sed etiam ductæ ex Manfredi tyranno originis causa utriusque Siciliæ sceptrum ad se spectare, quamvis tamen majores sui omnibus juribus, si quæ fingi possent, solemnibus fœdere, ut vidimus, cessissent, eaque de causa Sardinia et Corsicæ regno beneficiario donati essent. In iis rerum Neapolitanarum perturbationibus Pontifex Ludovici Andegavensis partes tuendas censuit, ac Tartaliæ Lavellum mille equitibus succinctum ei subsidio misit, utque restituendæ concordia vias omnes tentaret, Ludovico S. Adriani diacono cardinali legato alium patria Aragonum, nimirum Petrum S. Angeli collegam adjunxit, ut facilius Alfonsum regem flecterent:

« Martinus, etc. Tibi inter prædictos (nempe regni Neapolitani proceres) contententes et quoscumque alios dissidentes et singulares personas tam prædicti, scilicet Neapolitani, quam aliorum regnorum cujuscumque status, gradus, præminentia vel conditionis existant, etiamsi regali, reginali, vel quavis alia Ecclesiastica aut mundana dignitate præfulgeant, super quibusvis juribus, actionibus, titulis vel coloribus qualiterque nostro et Ecclesiæ Romanæ nomine componendi, ac indicendi sub spe pacis, treugas, inducias et sufferentias quaslibet temporales, necnon pacem et concordiam perpetuo duraturas sub illis capitulis, pactis, modis, conditionibus atque formis penarum adjectionibus, obligationibus, renuntiationibus, promissionibus, clausulis, solennitatibus atque membris, de quibus tibi videbitur; et inter contententes et dissidentes præfatos concordare, seu componere poteris quovis modo », et infra, « plenam et liberam

auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus facultatem ». Adit sui non esse consilii Ludovici S. Adriani diaconi cardinalis auctoritati detrudere. — Dat. Romæ apud S. Mariam majorem XV kal. Octobris, Pontificatus nostri anno IV ».

3. *Alfonsus hæresiarcham Petrum e Luna foret, perditis hominibus suffultum.* — Difficilem se ad pacis leges Alfonsus rex Aragonum præbuit, præsentibusque legatis, Aversam ingenti obsidione pressit, sed multo suorum fuso sanguine, hyemeque ingruente inducias pepigit cum Ludovico Andegavensi: is vero arcium, quas tenebat, custodia legatorum card. fidei commissa, abjectaque ob aerarii penuriam belli cura, ad Martinum se contulit (1). Porro Alfonsus, ut ambitiosa promoveret consilia, Pontificemque ad iniquas pactiones adigeret, concitata religione Petrum e Luna antipapam Paniscolæ fovebat, nec levem suspicionem injiciebat, ne iterum sua regna illi addiceret: nec deerant perditii homines, qui in Tarraconensi regno e sacro suggestu in Constantiensem Synodum contumeliosa verba effunderent: quo flagitio insignes erant Grugo Flandrini et Joannes Carrerii, de quibus Pontifex gravissimis his verbis queritur in litteris ad Franciscum patriarcham Hierosolymitanum datis.

« Martinus, etc. Nuper non sine amaritudine cordis percepimus, quod iniquitatis filii Grugo Flandrini olim Sedis Apostolicæ notarius et Joannes Carrerii olim canonicus Rutenensis, iniquitatis alumni, Petrum de Luna, olim Benedictum XIII in ejus obedientia appellatum, per generale Constantiense Concilium schismaticum, hæreticum, et a fide Catholica devium et ab Ecclesia tanquam membrum putridum præcisum et dejectum, ac omni jure eidem in papatu, quem prætendebat competenti omnique titulo, gradu, honore et dignitate, beneficiis et officiis sententialiter privatum et depositum, papam et Jesu Christi Domini nostri vicarium et beati Petri successorem palam et publice in missis, sermonibus, parlamentis et aliis locis nominant, asserunt, affirmant et prædicant, et alias eodem Petro adhæserunt et adhærent, sibi que favorum et favent, auxilium, consilium et favorem dando et præstando, et diversa alia etiam dictæ fidei et unioni Ecclesiæ hujusmodi et sacris canonibus inimica et contraria, per qua juvenes et alios simplices secum præcipitent in gehennam, conantur libellizando et sermoneinando dogmatizare et dogmatizarunt et dogmatizant, atque salutares determinationes dicti Concilii Constantiensis pro reintegratione

(1) Arcium quas Ludovici Andegavensis tenebat, Aversam scilicet et Castri-ad-Mare quæ urbis Neapolitanæ arcus est, deditionem in manibus cardinalium legatorum; tum et Ludovici ejusdem ad Martinum reversionem inter res anno sequenti gestas describit auctor ephemeridum Neapolitanarum, Ber. Ralic. to. XXI qui et narrat arcem illas deum per legatos cardinales cessisse reginæ; Ludovicum vero biennium apud Martinum egisse.

eiusdem Ecclesiae provide factas verbo et facto satagunt temere impugnare in fomentum schismatis, divisionis et scissurae Ecclesiae, atque in favorem Petri praedicti poenas et sententias in talia perpetrantes tam ab homine quam a iure latas non formidantes ».

Addit Pontifex Burdegalensis Ecclesiae principis canonicorum collegii decanum eodem schismatis praecones, cum Aquitaniam inficere molirentur, censuris Ecclesiasticis perculisse, easque juste ab Sede Apostolica confirmatas, ac poenis a Concilio Constantiensi constitutis illos se devinxisse renuntiatos : praedicto Francisco patriarchae Hierosolymitano Barcinonensis Ecclesiae administratori, atque ipsius gerenti vices et canonicis Barcinonensibus dat mandata, ut Tarraconensem provinciam ab ea peste vindicent, ac festis diebus, adstante circumfusa populi multitudine, pulsatis campanis et facibus accensis ac deinde in terram projectis, ambos haeresis et schismatis reos omnibus sacerdotiis deturbatos promulgent trahantque in vincula, eorum vero sectatores ac studiosos, nullo dignitatis discrimine, sancitis in haereticorum et schismaticorum defensores poenis afficiant, perduellesque, si Ecclesiastico gradu polleant, exauctorent. « Dat. Romae apud S. Mariam majorem V kal. Septembris anno iv ». Idem negotium dedit Caesaraugustano et Tarraconensi archiepiscopis et episcopo Balearum insularum. Nec modo regna Aragonum regis, verum contiguae Tectosagum et Aquitanorum provinciae, ac praesertim Fuxensis comitatus ea pestilentia laborabant : ad quas perpurgandas Pontifex episcopum S. Papulae Apostolicum internuntium in Narbonensi, Auxitano, Tolosano et Burdegalensi archiepiscopis creavit.

4. *Fratricellorum reliquiae ex Italia avulsae.* — Haerebant praeterea in Italia alterius veteris schismatis et haereseos reliquiae, Fratricellorum scilicet, qui ab opinione nomen traxerant, cum Joannem XXII divinitus Pontificali dignitate privatum ob editas de paupertate Christi et Apostolorum sanctiones effutirent. Ad quorum coercendam impudentiam eruendosque flagitio simplices, Martinus Albanensem et Portuensem episcopos cardinales amplissima auctoritate hoc Apostolico Diplomate munivit :

« Martinus, etc. Cum, sicut accepimus, in aliquibus partibus, praesertim Italiae, quaedam secta haereticorum nefanda, qui Fraticelli *de la opinione* vulgariter nuncupantur, operante satore zizaniae, prohi dolor ! eruperit, quae pesti-

ferum virus evomens, simplices animas suis tendiculis, ac palliatis coloribus, sub praetextu simulatae sanctitatis, illaqueando decipit, quas aeterno igni urendas transmittere satagit, nos huic veneno, haeresique nefariae et labi pestiferae, quam extinguere supremis affectibus anhelaemus, salubri remedio occurrere cupientes, ne hujusmodi morbus inficiens excreseat ulterius, sed concedente Domino, radicitus evellatur, fraternitati vestrae ac cuilibet vestrum, contra praefatos haereticos eisque adherentes, complices et fautores, eorumque receptatores cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis et dignitatis, etiamsi universitates, communitates et municipia sint, in quibuscumque mundi partibus, ubi esse comperirentur, inquirendi, procedendi, capiendi », et infra, « plenam et liberam tenore praesentium concedimus facultatem. Dat. Romae apud S. Petrum II kal. Maii, Pontificatus nostri anno iv ».

Perfuncti sunt strenue data sibi provincia cardinales legati, atque in Piceno Fratricellorum sectam excidere, ut narrat S. Antoninus his verbis : « Papa Martinus misit in Marchiam gentes armorum ad extinguendum gladio materiali haereticos Fraticellos, scilicet *de opinione*, qui ibi multum abundabant, et aliqua castra errore illo tota infecta erant, ut Massatium Meliorata, cujus homines vel occisi vel expulsi sunt, destructis locis habitationis eorum, qui fugientes in Graeciam se transtulerunt ».

5. *Tres sectae in Bohemia impudentissimae.* — Ea severitate percellendos impios homines juste censuit Pontifex, cum per Bohemiam haeresis, ob intempestivam Wenceslai et Sigismundi regum clementiam, universum regnum facto ex levioribus scintillis maximo incendio, quod non nisi immenso cruore effuso rextingui poterat, pervasisset, neque uno scelere, sed omnium flagitiorum colluvie obruisset. Eminebant inter caeteros perfidia et impudentia tres factiones, videlicet Thaboritarum, Orebitarum et Adamitarum, quae speciosa nomina, ut operum infamiam inani furore colorarent, sibi adseverant : et, quod ad Thaboritas attinet, eorum auctor impius Zischa extitit, qui in loco natura munitissimo castrametatus, arcem amplissimam in eo condidit, atque impietatis studiosos fratres Thaboritas appellavit : « Tanquam cum tribus Apostolis », ut ait Pius II Pontifex, « Salvatoris Christi transfigurationem in monte vidissent, indeque suas opiniones mutuati essent, quas fidei veritates vocitabant (1) ».

(1) Ad res Hussiticas quod attinet, excerptae quaedam juvat ex Diario Laurentii Byzynii, singularia quaedam adnotantis de origine sectarum quae haereticos illos inter se commiserant. Anno primum 1414, in urbe Pragensi, Eucharistia sub utraque specie palam ministrari coepit auctore et susore Jacobello de Miza sacrae theologiae baccalaureo, cui deum subcenturiatus est Joannes IIus. Postremo hoc viro Constantiae in vinculis detento anno 1415, Hussite dissidere inter se coeperunt ; aliis necessariam parvulis ante rationis usum Eucharistiam, aliis nec necessariam nec ministrandam defensantibus. Vicit tamen sententia quae parvulis favebat. Secundum haec anno 1419, secessio haereticorum facta in Thabor, « montem magnum magna plantis exornatum, ubi tentorium erexerunt de lineis pannis ad modum capellae », quod cederet in usum administranda sub utraque specie Eucharistiae, et gentium ad conciones auscultandas undique confluen-

Juncta est huic pesti alia non inferior lues Orbicularum ¹, duce nefario sacerdote Moravo, quae nec flagitio, neque immanitate Thaboritis inferior videri voluit; quoties enim Catholicos sacerdotes caperet, vel torrebat flammis, vel nudos in gelu prostratos necandos frigore exponebat: alios vero pro nihilo habitos dissectis virilibus saucios dimittebat: nomen vero, quod legendo sceleri aptum putaverat, ab Orb. monte, in quo lex data est Moysi, sibi indiderat, quasi ipsi soli divina lege caeteris superstitionis tenebris involutis exculli forent. Miseri denique Bohemi, aversis ab Evangelii luce oculis, in illud flagitiorum cœcum se abjecere ², ut Pichardo quodam scelestissimo auctore luxurie frena effuderint, prostrato omni pudore adeo, ut nudi incederent promiscuamque libidinem veluti sede mentis emoli exercerent, pelita tamen prius a suo principe, quem Adam dixere, venia, quibus ille sceleratus impostor, qui filium Dei se appellabat, occuparatque insulam Lusnicio aunc cinctam, respondebat: « He, crescite et multiplicamini, et replete terram ». Puduit caeteros haereticos tanti sceleris; cum enim nonnulli Adamite in vicinos armis accincti erupissent, ut eorum bona praedarentur (caeteros quippe a se dissentientes filios diaboli nuncupabant) iis permotus Zischa quamvis scelestus, carnificis tamen officio perfuncturus perne eos omnes facto impetu ferro delevit. Fuisse vero magicis artibus agrestem illam multitudinem fascinatam tradit Aeneas Sylvius ³, quod ex iis, quae subiungit, liquet: « Audivi, inquit, ego ex Ulricho Rosensi praestanti regulo, cumagerem in Bohemia, fuisse apud se viros et mulieres ejus sectae captivos, et mulieres quidem palam dixisse, non esse liberos, qui vestibus et praesertim femoralibus uterentur, easque in carcere apud se peperisse quas cum, amo elapso, simul cum viris igui tradidisset, ridentes cantantesque flammiarum incendia pertulisse ».

6. *Heresi grassante in Bohemia, Martinus sacram expeditionem indicit, legatum mittit.* — Non versabantur in hoc libidinum cono Pragenses, sed majorem rei Catholicae eladem inferbant, quo haeresim religionis specie fucalam, reliquarum Bohemiae provinciarum populis afflabant, et Dominico sanguine sub speciebus

vini promiscue tra hito a l partes suas alleverant: deceptos enim ea pietatis specie Joannis Wicel et Joannis Hus fedissimis haeresibus contaminabant: ad quos reducendos ad orthodoxae fidei cultum, Romanus Pontifex, cum jam ante religiosam militiam indixisset, Joanne Dominico cardinale legato in Hungaria pie defuncto, Brandam tit. S. Clementis presbyterum cardinalem legatum creavit, ut sacram expeditionem in impios educeret, Christianique fideles ad sequenda Sigismundi signa tuendamque fidem incitaret.

« Dilecto filio Brandae tit. S. Clementis presbytero cardinali, Apostolicae Sedis legato salutem, etc.

« Considerantes iniquitalis alumnos Wicelistas et Hussistas aliosque haereticos et infideles, qui vere salutis semitam deserentes Christianae religionis persecutores acerrimos sese reddunt, quique falsis et insanis dogmatibus et damnatis erroribus haeresisque fomentis orthodoxam fidem evertere molientes, universum regnum Bohemiae et partes illi conterminas inlecerunt, ac cupientes illorum temeritati, quantum cum Deo possumus, obviare, fideles milites Christi, pugiles athletas vivificae crucis, qua nos a damnatione redemit, caractere insignitos contra praefatos haereticos duximus excitandos, ut haereticos ipsos, qui etiam Dei timore postposito, Ecclesias, monasteria et alia pia loca in honorem Christi, Virginis gloriosae, Apostolorum, Martyrum et Confessorum dedicata, eorumque imagines concremant et evertunt, et fidem Catholicam, praesertim in natione Germanica, delere moliantur, a nequissimis eorum propositis et insultibus, quibus in Christianum sanguinem et Catholicos sacerdotes debacchantur, non solum spiritualibus, verum etiam temporalibus convocatis praesidiis, possumus auctore Domino coercere.

7. « Hodie siquidem pro succidendis ex agro Dominico verpibus pestiferis et nocivis, quibuscumque perversis erroribus de haereticorum ipsorum mentibus extirpandis, illorumque salubri reductione ad gremium sanctae matris Ecclesiae, ut ad cor reversi ab hujusmodi resipiscant erroribus, quibus gregem ipsum seducere et inficere moliantur, et si in eorum obstinatione et malignitate permanserint evertantur; te, ad regnum praefatum, necnon marchionatus Moraviae et Misania eorumque provincias, civitates, terras et loca eisdem haeresibus et erroribus polluta,

¹ Naehler, gener. 48, Gocl. in hist. Hussit. l. v. Dubrav. l. vi. — ² Aeneas Sylv. hist. Bohem. c. 41. — ³ Id. eod. cap.

tium. Tandem anno 1520 doctrina Ecclesiae plane opposita palam proposita est, cuius erat scopus, ut ritus Ecclesiasticos omnes tollerent, confessiones anticulares negligendas floccisque pendendas dicerent: sanctos nec invocandos nec colendos, eorumque imagines abolendas. Denique impius quidam in Moravia sacerdos « elegantis ingenii et magne memoriae, nomine Martinus Lopus a loquendo dictus, quia non doctorum, sed quae sua erant intrepidè loquebatur », spargere coepit in vulgus Christum in hoc saeculo exitu etiam venisse ad nos, ac in adversarios legis suae nos amasse. Adesse vero jam tempus, ut « qui in Judea », id est per nos et plagas mundi sunt, « fugiant ad montes, id est, ad Thaborienses ». Cui Christi praecepto ab omnibus parandum et tale coequum aliove quocumque vinculo abrupto. Ea si venissent mulieres, filios nunquam intentos, absque molestia et dolore forent perdituri. In fine vero consummationis hujus, nempe intra paucos annos venturum Christum non quidem occultum sed palam et manifestum, ad quem omnes simul justi rapiuntur in aerem religio-turque ad primævum innocentiae statum ut olim sub Adamo; nihil tandem patientur nec in sive spiritus, sive corporis, sed voluptates mere etiam carnis, castas tamen. Haec de doctrina Orbicularum Byzantium.

tibi plenae potestatis legati de latere officium committendo, de fratrum nostrorum consilio, tanquam pacis angelum providimus destinandum, prout in aliis nostris desuper confectis litteris plenius continetur. Cupientes itaque, ut hujusmodi legationis officium ad laudem et gloriam divini nominis et salutem fidelium animarum eo facilius exsequaris, quo ampliori te noveris per Sedem Apostolicam facultate munitum, directis in caelum oculis ad illum, cujus res regitur, divinum et humanum praesidium invocantes, ut hujusmodi adjuti praesidiis eorundem haereticorum audaciam, nisi se ad Christum converterint, coercere et comprimere valeamus, omnes et singulos reges, duces, marchiones, principes, barones, comites, capitaneos, magistratus et quoslibet alios officiales, eorumque locatenentes, communitates quoque et universitates civitatum, terrarum, oppidorum, castrorum, villarum et aliorum quorumcumque locorum, ceterosque Christiani nominis zelatores, status et religionis cujuslibet, ubilibet dominantes ac constitutos, rogamus et hortamur, ac per aspersionem sanguinis ejusdem gloriosissimi Redemptoris paternis affectibus obsecramus, in suorum remissionem peccaminum suadentes, ut ad Wiceliffistarum, Hussitarum et aliorum haereticorum praefatorum subversionem et exterminium, et ad impendenda sibi contra eos profutura suffragia, quibus hujusmodi negotii persecutio feliciter adjuvetur, potenter ac viriliter se accingant, quos spiritualibus donis, indulgentiis videlicet et remissionibus, de ipsorum fratrum consilio providimus invitandos, etc. » Instruxit amplissimis mandatis legatum, ut praesules et alios viros laborum socios sibi adscisceret, qui Christi fideles sacram militiam in haereticos professuros crucis symbolo insignirent. « Dat. Romae apud S. Petrum id. Aprilis, Pontificatus nostri anno n ».

8. *Cardinalis Branda legatus Leodium venit.* — Nec solum in Bohemia, Moravia et Misnia, sed in Germania etiam aliisque provinciis, Branda legatus creatus ¹ amplissimaque auctoritate munitus est, ad haereseos fibras evellendas, pacem in Bohemia redintegrandam, corruptos longa consuetudine depravatosque mores reformandos et corrigendos, adducendos ad Ecclesiae gremium homines impios, libertatem Ecclesiasticam in pristinum statum redigendam, perduelles atque in perfidia obfirmatos sacro bello frangendos, ac meritis poenis afficiendos. Universos praeterea Germaniae archiepiscopos et episcopos, atque imperii electores ac reliquos principes viros, collocatis in luce immanibus Wiceliffistarum et Hussitarum sceleribus, est adhortatus ², ut cardinali legato ad tantum religionis abolendum dedecus operam strenuam

navarent, ea enim in re summam sibi apud Deum et Ecclesiam gloriam parituros. Apposita est litteris haec temporis nota : « Dat. Romae VI id. Aprilis, Pontificatus nostri anno iv ». De Brandae cardinalis legati in Germaniam profectio et rebus ab eo gestis, narrat haec Magni Chronici Belgici auctor ³ :

« Anno mcccxxi, mensis Junii die xxi, intravit Leodium cum magno honore a domino episcopo et omnibus Ecclesiasticis, processionaliter obviam procedentibus usque ad portam S. Leonardi, receptus dominus Branda cardinalis Placentinus a latere papae legatus ad signum crucis praedicandum contra perfidos haereticos regni Bohemiae : quo ipso die missa specialis in Ecclesia majori per universum clerum civitatis coram dicto cardinale solemniter pro exstirpatione haereseos hujusmodi est celebrata. Postera die Veneris prima Augusti iterum missa speciali facta in majori Ecclesia, dominus episcopus Leodiensis cum pluribus nobilibus satis magna, ut apparebat, devotione recepit crucem ad pergendum contra perfidos supradictos : et eadem die postprandium cum pulchro comitatu suorum et aliorum cruce signatorum, Leodio recessit versus regnum Bohemiae, in subsidium archiepiscopi Coloniensis et aliorum electorum imperii et principum Alemaniae ».

9. *Haereticorum pertinacia insignis.* — Concurrisset ad sacram hanc expeditionem tum ex inferiori Germania, Hollandia, Zelandia, Hannonia, Leodiensi ditione et aliis locis, maximam praesulum, principum, equitum auratorum, nobilium ac plebeiorum multitudinem, ut recenseri non possent, refert Monstreletus ² : frangi tamen non potuisse haereticos cum in munitissimis locis se continerent ; ac licet plures ex iis caesi essent, cruce signatum exercitum ob inopiam comitatum abscedere coactum : hosce vero impios adeo in concepto errore obduruisse ait, ut omnia suppliciorum genera alacriter perferrent necemque temerent : feminas etiam, victa imbecillitate sexus, induisse arma, ac veluti in demones conversas immanitatis genus omne exercuisse ; tum plura earum cadavera inter illos, qui in variis tumultuariis praeliis caesi fuerant, reperta. Addit auctor comprehensos in Belgio prope Duacum in oppido, cui Sains nomen est, plures, qui ejusmodi haeresei infecti conciliabulum coegerant, atque in Atrebatensis episcopi carceres coniectos, quorum pars ad animae sanitatem reversa perfidiam exiit, pars autem censoris fidei et theologorum monita doctrinamque respiciens, Atrebatum, Duacum, Valentianum, ardentibus rogis consumpta periit : quorum exitio publica Belgarum salus constabilita est.

10. *Expeditio Sigismundi in Bohemos.* —

¹ Lib. iii. Ep. cur. p. 148 ad 171 et p. 211. — ² Ibid. p. 151.

³ Magn. Chron. Belg. — ² Monstr. vol. 4. c. 258.

Inter alios Albertus dux Austriae, Sigismundi Caesaris gener, sacro bello in Hussitas se devotit, qua de re ad Sigismundum Pontifex has litteras dedit :

« Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Romanorum et Hungariae regi illustri.

« Mentem nostram sollicitam et intentam ad extirpationem haeresis, quae in tuo regno Bohemiae et quibusdam vicinis partibus pullulavit, nullaque pro varietate casuum humanorum discrimina formidantem, litterae serenitatis huic datae Posonii xxviii Septembris proxime lapsi nobis reddite, in spem certam hujus sanctae victoriae et firmam fiduciam creverunt : scribis enim te regno tuo Hungariae, provisione securitatis adhibita, copiosum exercitum ad regnum Bohemiae praemisisse, et consummato jam matrimonio inter dilectum filium nobilem virum Albertum ducem Austriae et dilectam in Christo filiam Elizabethi genitam tuam, te una cum genero tuo praefato adversus haereticos cum magna potentia, Deo duce, procedere ; de quorum conculatione et reductione in sinum Ecclesiae non videris aliquatiter dubitare : qua significatione litterarum tuarum spiritum nostrum, super ista materia vigilem semper et anxium, recreasti. Nam speramus, quod cum omnipotentis Dei auxilio, virtus tua et magnitudo animi tui non patietur tantam pravitatem tantamque perfidiam contra fidem Catholicam diu manere : debes enim, fili charissime, ad hanc victoriam, obtinendam principaliter intendere, cum tu primus omnium principum Christianorum Catholicae fidei pugil et Christianae religionis et Ecclesiae defensor existere tenearis : cumque haec labes corruperit regnum tuum, nec eo poteris unquam, nisi ea labe purgato, jucunde perfrui nec tranquille gaudere. Quare tibi ante alios principes, cum pro tutela fidei Christianae, quae dignitati Romani imperii, quam sustines, est commissa, tum pro regni tui quiete laborandum est praecipue, ad hoc simul intentis aliis Alamanniae principibus, quos videmus libenter in hoc tibi causa esse junctissimos, ut haec maligna haeresis extirpetur : quod cum, Deo auxiliante, perfeceris, quamvis in vita tua nullas maximasque res gessisti, nihil ad promerendam Dei gratiam, nec ad consequendam gloriam apud homines, nec ad firmandam potentiam status tui efficacius te fecisse judicabis : Dat. Romae, etc. »

Ubi sacrum ille in haereticos classicum cecinit, inhorruere ipsi metu, utque Catholicos a suscipienda in eos expeditione retardarent, finxere se cum illis sentire, quamvis Joannis Wicleffi et Joannis Hussi fedissimis erroribus inquinati essent, utque controversos nonnullos articulos definirent, summa vesania conventiculum peregere, qui decreta Constantiensis Oecumenicae Synodi amplecti debuissent.

14. *Pseudosynodus habita a Calixtiniis schi-*

smaticis, et ejus canones. — Habita itaque est pseudosynodus a Calixtiniis schismaticis, qui inter Catholicos et Hussitas mediam factionem condidere, cum veritatem Catholicam de praesentia Christi in Eucharistia propugnantes, commento diabolico divulsi essent a fidelium communione, dum contra Ecclesiae praecepta communionem sub utraque specie ab haereticis accipiebant. Coeptum est ejusmodi conciliabulum die vii mensis Junii, praeside apostata Conrado Westphalo Pragensi archiepiscopo, qui cum adversus Hussitarum impietatem pro Ecclesia et Christi gloria fundere sanguinem debuisset, a suscepta constantia descivit¹ : cui assedere magistri scelerum Joannes Prizibrem, Procopius e Pilzna, Jacobus e Misnia et Joannes e Nova civitate. Cum vero eorum omnium consilia eo spectarent, ut vano fictae pietatis lenocinio Catholicos deluderent, ita sua decreta composuere, ut sanctimoniam Christianam olerent, imo excepto, quo, Ecclesiae Romanae conculcato ritu, sumendi a laicis sub speciebus vini sanguinis contra decreta sanctorum Patrum inani pietatis falsa specie necessitatem induxerunt². In primis admisere novum et vetus Testamentum, symbolum Apostolorum Nicaeni Concilii et decreta primiliae Ecclesiae. At in secundo canone viros impios haereseos infamia notatos ad perdendum clerum Catholicum, restituendae disciplinae Ecclesiasticae obtentu inani praefecerunt. In tertio sacerdotibus mandata dedere, ut vitam Apostolicam adumbrarent, quo direptioni expositis Ecclesiasticis opibus, nobiles ad se pellicerent. Quarto canone veluere quidquam in religione novari, ne ob seclorum inter se pugnantium varietatem ab invicem dissiderent, tum praecipue edixere, ne haereses Wicleffi et Joannis Hus contra Eucharistiam promulgarentur. Quinto canone praesentiam totius Christi sub qualibet specie cum Catholicis sunt professi his verbis : « Item quod omnes sacerdotes in divinis Eucharistiae sacramento et corde fidelissime credant et ore sincerissime confiteantur, tam sub forma panis, quam sub forma vini totum Dominum Jesum Christum verum Deum et hominem cum suo proprio corpore et sanguine nobiscum esse sua praesentia reali, sicque ab omnibus tenendum fideliter populo nuntiand et credendum ».

12. Addidere viri inconstantes, qui paulo ante nihil in religione novandum edixerant, ut populo species vini exhiberentur. Refinere sexto canone sacros in missae sacrificio ritus, atque altarium templorumque ornamenta. Septimo canone edixere, ut in administrandis sex aliis sacramentis, Eucharistiae etiam sacramentum conferretur, in quo etiam haud parum novarunt contra quartum canonem, dum infantibus

¹ G. G. Hist. Huss. c. 1. v. 1. ² Ibid. c. 1. v. 1. et c. 1. v. 1.

baptismo perluendis Eucharistiam tradi voluere. Octavo canone sceleratissimi latrones clerum omni jure atque imperio in agros, prædia, domos et census spoliarunt, addita Juliani Apostatae ratione, dum in Christianos atrocitiam exercebat, ut ita Christi pauperis exemplis se accommodarent: nec minus inepte rerum usu sine ullo jure contentos esse voluerunt, atque errorem Fraticellorum jam ante damnatum redintegrarunt. Interjectis pluribus, decimo octavo ne Wicleffii et Joannis Hus huc viderentur laborare, de sacra exomologesi hoc sancitum: « Nemo homines vere penitentes humili corde peccata sua confiteri presbyteris affectantes quavis temeritate ab eodem præsumas repellere, aut prædictam confessionem velut illicitam, aut vim clavium, quibus peccata vere penitentibus a Domino Jesu Christo mysterialiter ministerialiter, remitti creduntur, satisfactionis quoque remedia saluberrima quoquo modo audeat prohibere, etc. » quæ vero fidei Catholicæ consentanea sanxerunt, id ad declinandam invidiam, ne in se universum orbem concitarent, præstitere: ob quam etiam a Polonis et Lituanis, cum eorum clientelam contra Sigismundum regem exambirent, hoc anno repudiatos refert Cromerus¹. Addit vero Coelaus², maximam discordiam inter Thaboritas, qui Wicleffii et Joannis Hus errores sectabantur, atque Calixtinos Pragenses, qui ad fidem orthodoxam propius accedebant ab eaque ob calicis usum discesserant, exortam, neque ulla ratione, datis etiam arbitris, sedari potuisse; afferunturque ab eodem auctore plures articuli Ecclesiæ Romanæ ritibus in plurimis consentientes a Pragensibus contra Thaboritarum effrenatam impietatem editi. Impendente vero cruce signatorum Catholicorum expeditionis terrore, finitimos principes atque inter alios Misniæ marchionem exaratis sexta die Julii litteris sollicitarunt, ut eorum patrocinium susciperet, professi sunt, nunquam e quatuor articulis jam ante a nobis expositis, de quibus in Concilii Basileensis Actis agendum erit, discessuros, ac Sigismundum regem nullis calumniis oneratum³, in quibus omnibus idem Coelaus ipsum vindicat.

13. *Cruce signatorum successus in bello Bohemico.* — Illatum denique contra Ecclesiæ perduelles Wicleffistas, Hussitas et Calixtinos fuit sacrum bellum, geminique exercitus in Bohemiam irrupere⁴: non eodem tamen tempore, uti conventum erat, sed longiore intervallo: quare distractæ vires facilius ab hæreticis pro-

pulsatæ sunt. Primi quidem imperii principes Augusto exeunte, signa cruce signata extulere: sed cunctante Sigismundo, cum Sozium frustra ciuxissent obsidione, Bohemia discessere. Duxit deinde extremo anno Sigismundus florentissimum exercitum ex Hungaris, Austriacis Moravisque comparatum; et quidem istius expeditionis initio læti nonnulli eventus ex sententia processere¹ extantque tum adulta Estate², tum exitu³ hujus anni Pontificiæ litteræ ad Brandam legatum XVI kal. Januarii missæ, quibus data est ei provincia, ut Bohemos Moravosque Catholicos crucis symbolo insigniret.

14. *Samagita ad Christum traducti Martini litteris recreantur.* — Ut vero Pontifex impios apostatas ab hæresi revocare adhibita vimisus est, ita Samagitas, qui Wladislai regis Poloniae ac Witoldi ducis Lituaniæ opera, ad Christi cultum ab impura idolorum superstitione traducti fuerant, cumque nonnulla ipsis adversa accidissent, ad constantiam erexit³, monitosque ne in acerbis rebus contraherent remitterentve animos, in clientelam Apostolicam recepit.

« Universis et singulis Christicolis gentis Samaytarum, salutem, etc.

« Mirabilis Deus in donis et sanctus in omnibus operibus suis, cujus judicia abyssus multa et investigabiles viæ ejus, qui humanum genus ex infinita misericordia sua diversis et incomprehensibilibus modis visitare non desinit, ut, relictis cunctis erroribus, viam veritatis agnoscat, his diebus novissimis ex sua ineffabili clementia dono Spiritus sancti mentes vestras mirum in modum illuminare dignatus est, ut qui prius paganorum erroribus, hoste humani generis illudente, eratis adstricti, quibusque justitia deposcente acerrima pœna debebatur inferni, benignissimi Domini nostri Jesu Christi Salvatoris nostri veritate fulgente, sacro baptismate renati sitis, ac gremio militantis Ecclesiæ aggregati, fidem Catholicam profitentes, ut exinde æternam beatitudinem habere possitis. Ex hoc tam mirabili dono propensius lætatur mater Ecclesia, populus Christianus exultat, nosque uberimas gratiarum actiones erumpentibus lacrymis omnium bonorum largitori referimus pro tam ineffabili munere vobis clementer impenso, quos, cum essetis oves errantes, ad ovile summum Jesus misericorditer reducere dignatus est. Magna enim est felicitas Christianorum, qui recte vivendo pares angelis efficiuntur, qui Christo summo bono fruituri sunt, quique gloriam æternam omni fine carentem continuo posside-

¹ Crom. de rebus Pol. l. XVIII. — ² Id. ib. et Dubrav. l. XXVI. hist. Bohem. Extant apud Coel. l. V. — ³ Ext. ibid. eorum objectiones. — ⁴ Coel. l. V.

¹ Mart. l. III. p. 211. — ² Lib. IV. Ep. cur. p. 1 et 13. — ³ Lib. III. Ep. cur. p. 242.

1 In Annalibus a Raynaldo contractis excusisq; Romæ anno 1659 uno in folio volumine post verba illa: « Ex sententia processere »; additur: « Deum ob inopiam commeatuum exercitum abscedere coactum narrat Monstreletus; cum hæretici in locis minutissimis se commuissent ».

bunt. Quanta igitur vis Catholicae fidei, quae de terrenis caelestes, de servis liberos, de damnatis efficit gloriosos? Quis hanc refugere debeat? Quis hanc, si recte sentit, amplecti non velit, quae vitam largitur aeternam, culpas diluit et peccata condonat?

« Haec ergo sola est, per quam vitatur infernus, agnoscitur veritas et paradisos aditur. Proinde, dilectissimi filii, cum Christus Jesus Dominus noster, Deus verus et homo, qui secundum humanitatem mortuus est, ut nobis vitam donaret aeternam, iam excellens munus vobis contulit, ut sua ineffabili charitate paganorum relictis per medium praesertim charissimi in Christo filii nostri Wladislai regis Poloniae illustris, ac dilecti filii nobilis viri Witoldi ducis Lituaniae, quibus ob hoc obligamini plurimum, Christiani sitis effecti ac vitae aeternae capaces, devotiones vestras per viscera misericordiae Dei nostri hortamur, rogamus et obsecramus obnixius, ut in hac sanctissima via Catholicae fidei, prout laudabiliter incepistis, perseverantes, prout firmiter sperandum est, recte ambuletis in semitis mandatorum Dei; mentes vestrae in caelestibus sint, ubi recte viventium gloriosus est finis. Nec vos frangant adversa, nec prospera extollant, et si quando in hoc mundo adversa contingant, amore caelestis patriae patienti animo toleranda sunt; veloci enim cursu pertranseunt et veluti momentanea non perdurant; et quo sine molestia et murmure ob amorem Dei animo liberiori feruntur, eo majora praemia in caelesti patria tolerantes habere mereantur.

« Porro cum, ut per venerabilem fratrem Mathiam episcopum Medinensem et patrem animarum vestrarum displicenter accepimus ex nonnullis angustiis, ut dicitis, vobis illatis, plurimum consternati et afflicti in vestris animis sitis, devotiones vestras, quas in visceribus charitatis diligimus, ac propensius paterno affectu complectimur, rursus exhortamur in Domino, ut de huiusmodi occurrentibus et quibuscunque aliis molestiis quae vobis in hoc terrestri habitaculo obtingere possent, nullatenus conturbari velitis cum, ut praefertur, confestim defluant, et in caelesti patria, si hic patienti animo tolerantur adversa, majora praemia conquirantur: nos enim sub nostra et Apostolicae Sedis protectione vos omnes habere intendimus, volentes et in omnibus vobis occurrentibus ad nos tanquam ad patrem vestrum securum habeatis recursum, quos tanquam filios et tueri et protegere totis viribus enitemur, prout praefatos duces ac episcopum diximus advisandos. Dat. Roma apud S. Mariam Majorem III id Septembris, Pontificatus nostri anno IV ».

15. *Discordia inter regem Poloniae et ducem Lituaniae.* — Quod ad Wladislaum regem Poloniae et Witoldum ducem Lituaniae attinet, di-

sceptabant li cum Prutenis cruciferis de Prussia, Poloniae Lituaniaeque limitibus; cumque Apostolicae Sedis internumlii eo missi discordias sedare non potuissent, Sigismundus Romanorum rex pacis arbitri munus in se suscepit, lalalque pro cruciferis sententia, Poloni et Lituani iras magis accendit, ita ut res ad bellum spectabat¹, cum Pontifex, ne ad Polonica et Lituanea arma verlanda in Barbaros ad religionem amplificandam, Christiano imbuerentur sanguine, intercessit, seque interpretem concordiae fore pollicitus Antonium Zenum decretorum doctorem in Poloniam misit², ut cause instrumenta ab Wladislao rege et cruciferis petita exscriberet, ut ex Apostolicae sententiae aequitate, exploratis omnibus hinc inde juribus, controversia rei Christianae exitialis dirimeretur; Sigismundum vero Romanorum regem de misso Zeno certiore factum rogavit³, ut ad Wladislaum regem Poloniae et cruciferos inter se conciliandos regia studia conjungeret.

16. *Spes de Graecorum reductione.* — Propaganda tum in Russia, Podolia et Walachia fidei orthodoxae strenuam navabant operam nonnulli Minoritae, quos Pontifex amplissimis privilegiis auxil⁴, utque egregie cepta peragerent plurimis laudibus excitavit. In ea etiam cogitatione curaue versabatur idem Pontifex⁵, ut Graeco ad Ecclesiae Catholicae castra traduceret: ad quos e Turcica tyrannide eruendos nonnullae decimas elero in Philippo ducis Burgundiae ditione constituto imperavit⁶, cum magni sumptus pro sacris iis consiliis perducendis profundendi essent: « Signanter », ut ait, « circa reductionem Graecorum ad ovile Dominicum gratia Altissimi jam inceplam, et eadem favente feliciter consummandam ». Fuisse porro datam eam provinciam Petro S. Angeli diacono cardinali jam aute vidimus, atque ex litteris ad patriarcham Constantinopolitanum et episcopum Tirasonensem hoc anno missis⁷ constat, in quibus haec habet: « Dudum dilectus filius Petrus S. Angeli diaconus cardinalis ad Graeciae et Orientalium A. S. L. duximus destinandum, sperantes in Salvatore nostro, cujus res agitur, quod per medium laborum, sollicitudinum et virtutum suarum, quibus Altissimus personam ipsius multipliciter insignivit, Graecos et Orientales praedictos ad gloriam suae orthodoxae fidei et Ecclesiae Catholicae aggregabit ».

17. *De Granatensibus debellandis agitatum, ad quod Martinus regi Castella favet.* — Agitatum etiam est de abolendis ex Hispania Mahometanae superstitionis reliquiis, ac Mauris Granatensibus bello domandis, ad quod pium opus Joannes rex Castella virtutibus atalatem supera-

¹ C. c. 10, ubi sup. — ² Mart. l. III, p. 279. — ³ Lib. boev. p. 11. — ⁴ Ibid. p. 226. — ⁵ Ibid. p. 203 et 221. — ⁶ Eod. p. 221. — ⁷ Sup. p. 203.

turus accincturum se Pontifici pollicebatur :
cujus consilium rei Christianæ perutile ut pro-
moveret Pontifex, ad tolerandos bellicos sumptus
Ecclesiarum Castellæ annuarum decumarum
tertiis templis sarcieendis sacras illi concessit ¹ :

« Charissimo in Christo filio Joanni regi
Castellæ et Legionis illustri salutem, etc.

« Quoniam maligna infidelium perversitas,
quam saluberrimæ religioni Christianæ semper
inimicari constat, et ut captato tempore lethali-
us nocere queat, insidias ad ejusdem Catho-
licæ religionis destructionem jugiter aspirat, et
indefessa hostilitate molitur, magna proinde
Christicolis imminet necessitas providendi, ma-
gnisque veniunt extollendi laudibus et gratiis,
donis atque favoribus Apostolicis amplificandi
reges et principes Catholici, qui hostilem ha-
bentes ipsorum infidelium viciniam, se pro
ejusdem sacræ religionis adversus ipsos infide-
les defensione cum assiduus periculis et sumpti-
bus gravissimis exponunt, et murum se consti-
tuunt, gladium et scutum. Cum igitur regnum
Granatæ ab ipsis infidelibus spurcissimis, vide-
licet Maclometicis occupatum Catholico regno
Castellæ regni serenitatis tuæ ditioni subjecto
contiguum pro magna parte vicinum ac imme-
diatum existat; et sicut exhibita nobis nuper
pro parte tua petitio continebat, prædecessores
et progenitores tui reges Castellæ tanquam de-
volissimi Ecclesiæ filii et strenuissimi pugiles
fidei Catholice plurima adversus ipsos infideles
pro ejusdem sinceræ fidei conservatione et in-
cremento salutari bella gesserint, et sua, pro-
priis non parcendo periculis aut sumptibus,
exposuerint viriliter et potenter, ac gloriosos et
lofi fructuosos Christianitati feliciter reportave-
rint de ipsis hostibus triumphos, prout etiam
regni celsitudo tua, suorum laudabilia salubri-
ter imitando vestigia patrum, jam in sua tene-
riori licet ætate constituta, victorioso peregit, et
divina sibi suffragante clementia, per amplius
in futurum agere disposuit et intendit perseve-
rare, quapropter Romani Pontifices prædeces-
sores nostri a tot annis et tante antiquitatis
temporibus, quod hominum memoria in con-
trarium non existit, præfatis regibus in aliquod
subsidiium, hujusmodi virtuosæ et salubris infi-
delium Deo et Ecclesiæ lucrifactionis efficaciter
prosequendæ, ac bellorum ob defensionem
dilatationemque fidei potentius atque ferventius
agendorum onera facilius supportanda, certas
portiones decimarum, tertias nuncupatas, in
Castellæ et Legionis regnis colligi solitas et ha-
beri de tempore in tempus continue sub certis
formis atque modis tunc expressis, concesserunt
atque donaverunt; pro parte tua nobis fuit
humiliter supplicatum, quatenus hujusmodi
portiones seu tertias tibi et hæredibus tuis

Castellæ et Legionis regibus, qui erunt pro
tempore, ad eisdem finem et effectum defensionis
et dilatationis fidei, ac infidelium lucrifa-
ctionis applicandas de provisionis Apostolicæ
liberali bonitate concedere dignemur.

« Nos igitur, qui hodie omnes et singulas
concessionones et donationes de prædictis portio-
nibus sive tertiis quibusvis Ecclesiasticis vel
sæcularibus personis cujuscumque dignitatis,
status, gradus, præminentie, ordinis vel condi-
tionis existerent, aut communitatibus, vel uni-
versitatibus seu locis quibuslibet præterquam
S. Benedicti Vallisoleti, S. Mariæ de Delpaular
de Rascasria, et S. Mariæ circa locum de monte
Mara S. Benedicti et Carthusiensium, ac S. Hiero-
nyimi Ordinum Palentinæ, Segobiensis et Za-
morensis diocesium prioratum, prioribus et
conventibus, ac aliis quibusvis piis locis, nec-
non etiam universitati studii Salamantini, qui-
bus ob fructus uberes, quos in Dei Ecclesia
afferunt, nullum volumus præjudicium generari
per te vel progenitores seu prædecessores tuos
eatenus quomodolibet factas, necnon confirma-
tiones quaslibet a Sede prædicta sub quavis
forma vel expressione verborum super ipsis
concessionibus et donationibus forsitan conces-
sas, habitas vel obtentas, in quantum viribus
subsistere poterunt, ex certa scientia per alias
nostras litteras revocavimus, cassavimus, atten-
dentes propensius, quantæ necessitatis sit et
commoditatis universæ fidelium Ecclesiæ, ad
protectionem ipsius Christianiæ religionis, cu-
jus, probo dolor! afflictiones et damna videntur
in dies vehementius aggravari, opportuna præ-
bere subsidia, dictasque portiones sive tertias
tunc ad gloriam Dei animarumque salutem, et
commune bonum Ecclesiarum salubriter con-
verti, cum ad cunctis necessariam fidelibus suæ
fidei et religionis defensionem applicantur, ac
zelum fidei et devotionis tuæ, Apostolicis largi-
tionibus fovere et per amplius intendere cupien-
tes, etiam hujusmodi supplicationibus inclinati,
præfatas portiones sive tertias tibi pro te et tuis
hæredibus et successoribus antedictis, et per te
ipsos hæredes ac successores, seu a te vel ipsis
deputandum seu deputandos, ipsis tamen pro
hujusmodi orthodoxæ fidei adversus dictos lu-
crificandos infideles, defensione et dilatatione,
guerris et guerrarum causis durantibus, a te et
eisdem hæredibus et successoribus hujusmodi
lucrifactionis, defensionis et dilatationis, prose-
cutionibus et persecutionum bellis operam dan-
tibus efficacem, petendas, exigendas et reci-
piendas, ac ad præfatum dumtaxat belli seu
defensionis, dilatationis et lucrifactionis usum
efficaciter convertendas, et integraliter applican-
das, auctoritate Apostolica tenore præsentium
assignamus, constituimus, concedimus et ordi-
namus. Non obstantibus, etc. Dat. Romæ apud
S. Mariam majorem VIII id. Octobris Pontificatus

¹ Lib. III, IV. p. 69.

nostri anno IV ». Extant quoque litteræ ad Tole-
tanum et Compostellanum archiepiscopos atque
ad episcopum Burgensem datæ ¹ quibus præcep-
pit, ut eæ tertie regi solverentur expeditionem-
que sacram in Saracenos urgerent. Sed civiles
discordiæ inferri arma Granatensibus velere,
Henricus ² enim Aragonia stirpe regia satus,
Villena principatum armis sibi asserere conatus,
ingentes tumultus Castellæ iniecit : in quem le-
gibus actum est : neque ipsius modo principa-
tus, verum ditioris S. Jacobi, quam hæreditari-
am affectabat, jus illi abrogatum est, ipsumque
in vincula coniectum inferius visuri sumus.

18. *Post prælia et cædes Anglus rex Gallicis
regionibus potitur; multa pollicetur Martino favore
Ecclesiæ.* — Flagrabat eodem tempore Gallia in-
testino bello, cum jam ante, ut diximus, in Hen-
ricum Anglorum regem Gallici sceptri jura
Carolo Delphino debita transfusa essent : inde-
que acere bellum inter Gallos Anglosque et eor-
um læderatos factionis Burgundæ surrexerat.
Abierat ³ in Angliam Henricus rex, ut de parto
regno triumphum apud suos ageret, relicto re-
rum suarum in Galliis moderatore fratre Thoma
Clarentiæ duce, qui cum superioribus Victoriis
præferox in Delphinum exercitum duceret, con-
serto certamine, neci occubuit ⁴, sui que funesta
clade obruti fuere : quo acerbiore casu exstimu-
latus Henricus rex, suscepto jam ex uxore Ca-
tharina Henrico filio utriusque regni designato
hærede, habito in Anglia militum defectu, in
Gallias traduxit ⁵ quatuor cataphractorum equi-
tum, sagittariorum viginti quatuor millia, bel-
lumque in Delphinum movit, a quo necnon a
Philippo Burgundo effectas in regno vastitates,
expugnatasque urbes describit Monstreletus ⁶
maxime post initum eruentum prælium ultima
Augusti die, quo Delphini socii initio victores
demum deleti ⁷ sunt : cum etiam plures populi
timore perlerriti succubuere ⁸. Fertur in veteri
Chronologia ⁹ præsignatas Gallorum et Anglo-
rum strages insigni prodigio, cum ad portam
S. Honorati Parisiis sanguineus fons magno
spectantium stupore ebullit. Ne vero in augen-
dis constabiliendisque rebus suis Romanum
Pontificem infensum pateretur Henricus, immu-
nitatem Ecclesiastici ordinis in eaditione, quam
acquisierat in Galliis, in pristinum statum se
resliturum Martino est pollicitus ¹⁰; atque etiam
in Anglia cum primum in eam esset reversus,
coacto ordinum regni solemnī conventu, instau-
raturum omniaque illi adversantia rescissurum:
quem Pontifex, ut in Anglia jus Pontificium
Avinionensi schismate labefactatum redintegra-

ret, seque aliorum regum exemplis accommo-
daret, est adhortatus, cum ex libertate Ecele-
siastica restituta regiam etiam potentiam confir-
maturus esset.

« Henrico regi Angliæ illustri.

« Ex instructione ipsius (nempe nuntii sibi
data in scriptis et sigillo tuo roborata, cognovi-
mus optimam et sinceram dispositionem volun-
tatis tuæ in juribus et libertatibus Sedis Aposto-
licæ conservandis; nam, ut asseris, in terris et
dominiis, quæ noviter ad tuas manus devene-
runt, Romanæ Ecclesiæ jura et libertates nullo
modo tollere vel mutare, sed in suo pristino
statu secundum consuetam obedientiam con-
servare voluisti, et sic intendis etiam in futurum:
et insuper in regno ipso Angliæ, ubi contra
præfata jura et libertates nonnulla interdicta
sunt posita, non quidem a te, sed a tuis præde-
cessoribus, te daturum operam liberaliter ob-
tulisti, ut in primo parlamento, quod, quamprimum
fueris reversus in Angliam, celebraturus
es, hæc ipsa edicta tollendi materia pertractetur,
ut si edicta illa honesta et legitima ratione
sustineri non poterint, quæ certe non poterunt,
satisfactorum te nostræ voluntati pro tuæ justi-
tiæ debito polliceris : in quod opus, quod est
Catholico rege dignum, ut toto animo incumbas
atque pericias, celsitudinem tuam hortamur
atque etiam deprecamur; erit enim, cum hoc
pium et sanctum ac debitum opus effeceris, no-
men tuum præter illam digniorem retributio-
nem, quam a Domino consequeris, in honore
apud Sedem Apostolicam sempiternum : et inter
cæteras felicitates tuas, quibus Deus omnipotens
te clarissimum regem illustravit, hæc non mi-
nor reputabitur, quæ cum hoc tempore unitam
Ecclesiam Dei vidisti, vulnera, quæ Apostolicæ
Sedi illata fuerant, in regno tuo salubriter cura-
visti : quæ curatio tuæ optimæ voluntatis si,
quod avertat Deus, aliquorum fortassis pertina-
cia impediretur, considera, fili charissime,
quanta difformitas appareret in Ecclesia univer-
sali, si cæteris regibus, principibus, populis et
nationibus Christianis per beneficium unionis
ad obedientiam nostram sine alienius juris Ec-
clesiastici diminutione reductis, abscissio quæ-
dam et sequestratio in regno tuo plenarie detra-
hens obedientiæ videretur, quamque pernicio-
sum cæteris regnis et nationibus esset exem-
plum.

« Considera etiam quod sæpe nobiscum cogitamus) quantam increpationem apud univer-
salem Ecclesiam merito pateremur, si sub nostro
Pontificatu in corpore unite Ecclesiæ tantam
deformitatem et maculam tolerare vellemus,
quæ quidem, quod superiori tempore fuerit to-
lerata, causa fuit schismatis, calamitas : qua
impediente, recto rerum examini et justitia lo-
cus esse non potuit. Nomen etiam, charissime
fili, si in hæc nostra et Sedis Apostolicæ causa